
INTRODUCTION 

Les racines de la civilisation 
Le  des  

Heligoland : l'Atlantide ? 
Le lineaire B etait du grec 

Homere et   
Zoroastre 

Le  etrusque 
 contre  

La civilisation celtique 
La Gaule romaine 

Structures de la  nordique 
Les Vikings en  

Zarathoustra 
Le retour du tragique 

Le monde  chaos 
Culture et civilisation 

Le   

TABLE 
15 

HERITAGE 

29 
32 
38 
41 
44 
47 
50 
53 
56 
62 
65 
68 

FONDEMENTS 

philosophiques 

81 
88 
91 
 
96 

Benoist, Alain de
Vu de droite
1978

digitalisiert durch:
IDS Basel Bern



  DROITE 

Les  de la cosmologie 
L'origine de la vie 

Ancienne et nouvelle logiques 
Epistemologie et decouverte scientifique 

Les trois matieres 
La cybernetique et ses theoriciens 

Le hasard et la necessite 
 du vivant 

L'evolution 
L'affaire Lyssenko 

Vers la biopolit ique 

L'inne et  
Les  rituels 

Konrad Lorenz moraliste 
La dimension cachee 

La  naturelle 

L'homme  qu'un  ? 

  et le Q. I. 
Race et psychometrie 

Genetique et psychiatrie 
Les psychiatres ä  

Psychanalystes sans complexes 
La scolastique f reudienne 

D'Oedipe   

Les theses de Jean Piaget 
La responsabilite pedagogique 

Les troubles du comportement de  
Les surdoues 

L'Universite en proie aux betes 

scientifiques 

 
110 
114 
116 
 
123 

biologiques 

128 
133 
136 
 
 

 

146 
 
155 
 
164 
167 

psychologiques 

175 
178 
181 
 
 
 
193 

pedagogiques 
196 
200 
203 
205 
208 

10 



TABLE 

Les grandes idees  
La notion de politique 

Du pouvoir 
Situation de la  

Les corps d'elite 
Les origines du  

Theorie de la democratie 
Les paradoxes de la  

La geopolitique 

De Clausewitz ä Mao Tsetoung 
Alexis de Tocqueville 

Arthur  Gobineau 
Ernest Renan 

Les socialistes francais 
Georges  

 Pareto 
Gustave Le Bon 

Alexis Carrel 

Dieu  ? 
Le probleme de  

Histoire, Utopie et religion 
Teilhard de Chardin 

 
Le P.C. de  

Une Eglise qui se  

La societe de consommation 
Technique et societe 

La  
Les  de  

 

du politique 

213 
216 
219 
222 
226 
230 
232 
235 
237 

des theoriciens 

252 
259 
261 
264 
272 
275 
278 
282 
284 

DEBATS 

la question religieuse 

291 
294 
296 
300 
303 
305 
308 

le monde moderne 

311 
314 
318 
323 

11 



VU DE DROITE 

La fin du monde ? 
Les  saisis par la vertu 

La condition feminine 
La  en Occident 

Les  sociaux masculin/feminin 
La femme en voie de developpement 

Les  entre eux 
L'euthanasie 

L'art et les «anartistes» 
L'histoire en parallele 

Les nuisances ideologiques 
Contre la «sinistrose» 

L'inquietude 
Pour  le bonheur, la volonte 

Contre  la jeunesse, la  
La gauche vue d'en face 

Ni Marx ni Jesus 
Le parti intellectuel 

Les racines du hasard 
Les dessous de  

La gnose de Princeton 

Alfred Fabre-Luce 
Roger Caillois 

Raymond Abellio 
Julius  

Jean Cau 
Raymond Ruyer 
Arthur Koestler 

Antonio  
L'Ecole de Francfort 

331 
338 
342 
348 
357 
361 
365 
368 
372 
375 

controverses 

378 
383 
385 
388 
391 
394 
396 
403 

ouvertures 

411 
413 
418 

figures 

422 
426 
428 
432 
437 
443 
447 

 

456 
461 

12 



TABLE 

Herbert Marcuse 
Louis Althusser 
Roger Garaudy 

  
Edgar Morin 

La France de Gargantua 
La toponymie  

L'individualisme francais 
Le Nord et le Sud 

Les Flamands 
Les  

L'idee coloniale en France 

Bayreuth et le  
 de von Salomon 

Les intellectuels et le fascisme 
 hitlerienne 

La voie de  
Le Japon eternel 

Confucius 
Le modele chinois 

 DES NOMS 
 DES LIVRES 

465 
468 
473 
477 
479 

REGARDS 

sur la France 

485 
489 
491 
495 
507 
512 
524 

sur le  
529 
539 
548 
554 
562 
564 
571 
581 

589 

13 


	006032037 [TOC]
	Inhalt
	Seite 1
	Seite 2
	Seite 3
	Seite 4
	Seite 5



