## **TABLE**

INTRODUCTION	15
	HERITAGE
Les racines de la civilisation	29
Le monde des Indo-Européens	32
Héligoland : l'Atlantide ?	38
Le linéaire B était du grec	41
Homère et l'épopée homérique	44
Zoroastre	47
Le mystère étrusque	50
Carthage contre Rome	53
La civilisation celtique	56
La Gaule romaine	62
Structures de la mythologie nordique	65
Les Vikings en Amérique	68
	FONDEMENTS
	philosophiques
Zarathoustra	81
Le retour du tragique	88
Le monde comme chaos	91
Culture et civilisation	93
Le romantisme allemand	96

## VU DE DROITE

	scientifiques
Les vues-du-monde de la cosmologie	106
L'origine de la vie	110
Ancienne et nouvelle logiques	114
Epistémologie et découverte scientifique	116
Les trois matières	120
La cybernétique et ses théoriciens	123
	biologiques
Le hasard et la nécessité	128
Histoire/logique du vivant	133
L'évolution	136
L'affaire Lyssenko	140
Vers la biopolitique	144
	éthologiques
L'inné et l'acquis	146
Les comportements rituels	153
Konrad Lorenz moraliste	155
La dimension cachée	161 ·
La loi naturelle	164
L'homme n'est-il qu'un animal ?	167
	psychologiques
L'intelligence, l'hérédité et le Q.I.	175
Race et psychométrie	178
Génétique et psychiatrie	181
Les psychiatres à l'asile	184
Psychanalystes sans complexes	188
La scolastique freudienne	190
D'Oedipe à Moïse	193
	pédagogiques
Les thèses de Jean Piaget	196
La responsabilité pédagogique	200
Les troubles du comportement de l'enfant	203
Les surdoués	205
L'Université en proie aux bêtes	208

	SYSTEMES
	du politique
Les grandes idées politiques La notion de politique Du pouvoir Situation de la politologie Les corps d'élite Les origines du communisme Théorie de la démocratie Les paradoxes de la majorité La géopolitique	213 216 219 222 226 230 232 235 237
De Clausewitz à Mao Tsétoung Alexis de Tocqueville Arthur de Gobineau Ernest Renan Les socialistes français Georges Sorel Vilfredo Pareto Gustave Le Bon Alexis Carrel	des théoriciens 252 259 261 264 272 275 278 282 284  DEBATS
Dieu existe-t-il?  Le problème de l'âme  Histoire, utopie et religion  Teilhard de Chardin  L'Eglise contestée  Le P.C. de l'au-delà  Une Eglise qui se trompe  La société de consommation  Technique et société  La ville  Les équivoques de l'écologie	la question religieuse 291 294 296 300 303 305 308 le monde moderne 311 314 318 323

## VU DE DROITE

La fin du monde?  Les communistes saisis par la vertu  La condition féminine  La femme en Occident  Les rôles sociaux masculin/féminin  La femme en voie de développement  Les hommes entre eux  L'euthanasie  L'art et les «anartistes»  L'histoire en parallèle	331 338 342 348 357 361 365 368 372 375
E mistorie en paranere	
Les nuisances idéologiques Contre la «sinistrose» L'inquiétude Pour l'intelligence, le bonheur, la volonté Contre l'amour, la jeunesse, la plèbe La gauche vue d'en face Ni Marx ni Jésus Le parti intellectuel	378 383 385 388 391 394 396 403
	ouvertures
Les racines du hasard Les dessous de l'impossible La gnose de Princeton	411 413 418
	figures
Alfred Fabre-Luce Roger Caillois Raymond Abellio Julius Evola Jean Cau Raymond Ruyer Arthur Koestler	422 426 428 432 437 443 447
	contre-figures
Antonio Gramsci L'Ecole de Francfort	456 461

## TABLE

Herbert Marcuse Louis Althusser Roger Garaudy Ivan Illich Edgar Morin	465 468 473 477 479
	REGARDS
	sur la France
La France de Gargantua	485
La toponymie française	489
L'individualisme français	491
Le Nord et le Sud	495
Les Flamands	507
Les Bretons	512
L'idée coloniale en France	524
	sur le siècle
Bayreuth et le wagnérisme	529
L'Allemagne de von Salomon	539
Les intellectuels et le fascisme	548
L'énigme hitlérienne	554
La voie de l'éternité	562
Le Japon éternel	564
Confucius	571
Le modèle chinois	581
INDEX DES NOMS INDEX DES LIVRES	589